DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE:  0153/2019

DATA: 09/05/2019
ASSUNTO: REFORÇANDO – Concurso de Redação do Hospital do

amor

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as), Professores de língua

portuguesa e professores de Ciências - EFAF (Regular e PEIs),

Reforçamos a Rede 097/2019 sobre o concurso de redação do Hospital
do Câncer de Barretos.

Tema: “Alimentação saudável e atividade física: de olho no futuro sem

câncer colorretal”.
Público-alvo: alunos do 9º ano.

Período de produção dos textos nas escolas será do dia 02 de Abril de
2019 até o dia 24 de Maio de 2019.

Data para envio dos textos à Diretoria de Ensino: 07/06/2019
E-mail para envio: concursos.de.piracicaba@gmail.com

Link com planilha sobre número de participantes:
https://forms.gle/KqKU9sgS9hZfkP5Y9

Subsídios aos professores interessados em participar:

• Os participantes do curso para Multiplicadores: HBC na Escola
podem dar subsídio aos professores de língua portuguesa e aos

alunos quanto à temática para produção dos textos.
• O site do concurso traz rico material de apoio sobre o tema.

Acesso por meio do link https://hcancerbarretos.com.br/concurso-

de-redacao-nec/2255-concurso-de-redacao-2019
• Vídeo com informações sobre o concurso e sobre o tema

disponível por meio do link
https://hcancerbarretos.com.br/concurso-de-redacao-nec

• REGULAMENTO_DO_CURSO  (ANEXO – Ler atentamente)
• Folha de respostas (ANEXA)

Outras dúvidas, entrar em contato com as PCNP Rosane (3437-3687)
e Joyce (3437-3382).

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

mailto:concursos.de.piracicaba@gmail.com
https://forms.gle/KqKU9sgS9hZfkP5Y9
https://hcancerbarretos.com.br/concurso-de-redacao-nec/2255-concurso-de-redacao-2019
https://hcancerbarretos.com.br/concurso-de-redacao-nec/2255-concurso-de-redacao-2019
https://hcancerbarretos.com.br/concurso-de-redacao-nec

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino